
 1 

    
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΙΚ.ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 538 

           213 20 63 776 
  

Συνεδρίαση 47η 
Απόφαση υπ’ αριθμ. 1344/2020 

Στην Αθήνα, σήμερα στις 14-07-2020, ημέρα Τρίτη και ώρα 11.00 π.μ., στο Κατάστημα της Περιφέρειας 
Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την υπ’ αριθ. πρωτ. οικ. 
488055 πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, στις  09-07-2020. 
 
Η Συνεδρίαση έλαβε χώρα διά τηλεδιάσκεψης, σε εφαρμογή της από 11/03/2020 Π.Ν.Π. (ΦΕΚ 
55/τ.Α΄/11-3-20). 

 
Θέμα 2

ο εκτός ημερήσιας διάταξης 

Διενέργεια διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση για τη «Διαπίστωση δομής υφιστάμενων 
οδοστρωμάτων & αντιμετώπιση έκτακτων αστοχιών σε σημεία οδικού δικτύου αρμοδιότητας Περιφέρειας 
Αττικής», προϋπολογισμού 24.800€ με το ΦΠΑ. 
 
Παρόντες: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Νικόλαος Πέππας και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ.: 

 Παπαγεωργίου Νικόλαος 

 Κόκκαλης Βασίλειος 

 Κοσμόπουλος Ελευθέριος  

 Αλεξανδράτος Χαράλαμπος 

 Μπαλάφας Γεώργιος 

 Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

 Αγγελόπουλος Γεώργιος 

 Βάρσου Μαργαρίτα 

 Αγγέλης Σπυρίδων 

 Κατριβάνος Γεώργιος 

 Ανδρουλακάκης Νικόλαος 
Απόντες: 
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ: 

 Γεωργόπουλος Γεώργιος 

 Αδαμοπούλου Γεωργία 

 Κουρή Μαρία 

 Καραμάνος Χρήστος 

 Κατσικάρης Δημήτριος  

 Μεθυμάκη Άννα 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα πέντε (5) έχουν αντικατασταθεί από τα αναπληρωματικά 
μέλη.  
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Μαρία Σαλπά. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς είναι παρόντα 12 από τα 13 μέλη της Οικονομικής Επιτροπής, και 
αφού αποφασίστηκε ομόφωνα η συζήτηση του θέματος με τη διαδικασία του κατεπείγοντος, καθώς η 
άμεση ανάγκη διαπίστωσης της δομής προβληματικών σημείων/περιοχών υφιστάμενων οδοστρωμάτων 
μέσω ερευνητικών εργασιών, η αξιολόγηση της λειτουργικής και δομικής κατάστασης αυτών και η σύνταξη 
προτάσεων άμεσης αντιμετώπισης αυτών είναι απολύτως απαραίτητη, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. 

ΑΔΑ: Ω3ΘΔ7Λ7-Θ91



 2 

Πέππας δίνει το λόγο στον κ. Καρυώτη, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα 
εξής: 
   
   Έχοντας υπόψη:  
 
1. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης–Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 145/27-12-2010 (ΦΕΚ 238/Α΄/27.12.2010) – «Οργανισμός της Περιφέρειας 

Αττικής» όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 44403/2011 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών 
(ΦΕΚ 2494/Β’/4-11-2011) «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Αττικής» την υπ’ αριθ. 109290/39629 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 4251/Β’/29-12-2016) «Έγκριση της υπ’ αριθ. 438/2016 
απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής με την οποία τροποποιείται ο 
Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής» και την 37419/13479 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης (ΦΕΚ 1661/τ.Β/11.05.2018) 

3. Το Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85 Α΄/11-4-2012) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και 
την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ».  

4. Το Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α΄ 143/28-06-14). «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»).  

5. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (ΦΕΚ 147/08-08-2016,Τεύχος Α’), όπως ισχύει. 

6. Το Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ Α΄ 145/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες».  
7. Την υπ’ αρ. 499022/02-09-2019 απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα: «Ορισμός 

Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Αττικής και Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής – Μεταβίβαση 
Αρμοδιοτήτων » (ΦΕΚ ΥΟΔΔ’ 688/03-09-2019). 

8. Το ότι η δαπάνη θα βαρύνει το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων της Περιφέρειας Αττικής 
οικονομικού έτους 2020, Σ.Α ΕΠ 585  με κωδικό έργου 2014ΕΠ58500004. 

9. Το γεγονός ότι η κατάσταση σε διάφορα σημεία οδών του οδικού δικτύου αρμοδιότητας Περιφέρειας 
Αττικής έχει επιδεινωθεί ή/και επιδεινώνεται προσφάτως απροσδόκητα ραγδαία με συνεχώς 
αυξανόμενο κίνδυνο για την οδική ασφάλεια. 

10. Το γεγονός ότι τα αναμενόμενα σχετικά έργα οδοποιίας, που θα αντιμετώπιζαν ζητήματα φθορών και 
εν γένει συντηρήσεων και αποκαταστάσεων, δεν έχουν ακόμη συμβασιοποιηθεί, παρά την επιμέλεια 
της Αναθέτουσας Αρχής, λόγω απρόσμενα μεγάλων καθυστερήσεων στη διαγωνιστική διαδικασία. 

11. Το γεγονός ότι οι όποιες επείγουσες ενέργειες ικανής και τουλάχιστον βραχυπρόθεσμης 
αποκατάστασης προβληματικών τοπικών σημείων/περιοχών, λαμβάνοντας υπόψη και το γεγονός ότι 
τα προαναφερόμενα αναμενόμενα προς συμβασιοποίηση έργα αναμένεται να αντιμετωπίσουν 
μακροπρόθεσμα και σε μεγαλύτερο εύρος τα ζητήματα συντήρησης και αποκατάστασης, απαιτούν 
άμεσα τη διενέργεια κατάλληλων γεωτεχνικών εργασιών σε προβληματικά σημεία/τμήματα, την 
αξιολόγηση της λειτουργικής και δομικής κατάστασης αυτών και την σύνταξη προτάσεων άμεσης 
αντιμετώπισης αυτών ως αναφέρθηκε. 

12. Το γεγονός ότι οι παραπάνω εργασίες - οι οποίες απαιτούν την ύπαρξη κατάλληλης εταιρείας με 
σύγχρονο εξοπλισμό, εξειδικευμένο προσωπικό και συνεργάτες, καθώς και μεγάλη εμπειρία σε 
ανάλογα θέματα - δεν είναι δυνατό να πραγματοποιηθούν από το μόνιμο προσωπικό της 
Περιφέρειας Αττικής, δεδομένου ότι, εκτός της ανάγκης για άμεση αντιμετώπιση και της έλλειψης 
εξειδικευμένου προσωπικού, δεν διατίθενται και τα σχετικά αναγκαία μέσα (ειδικά μηχανήματα, 
εργαστηριακός εξοπλισμός, ειδικά λογισμικά, κλπ). 

13. Το γεγονός ότι σύμφωνα και με τα ανωτέρω, η άμεση ανάγκη διαπίστωσης της δομής 
προβληματικών σημείων/περιοχών υφιστάμενων οδοστρωμάτων μέσω ερευνητικών εργασιών, η 
αξιολόγηση της λειτουργικής και δομικής κατάστασης αυτών και η σύνταξη προτάσεων άμεσης 
αντιμετώπισης αυτών, είναι απολύτως απαραίτητη και κατεπείγουσα και οφείλεται σε περιστάσεις και 
γεγονότα που δεν μπορούσαν να προβλεφθούν από την Υπηρεσία μας. 

14. Τις διατάξεις της παρ. 2 περ. γ του άρθρου 32 του Ν.4412/2016 σύμφωνα με τις οποίες: «Η 
διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση μπορεί να χρησιμοποιείται για 
δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών σε οποιαδήποτε από τις κατωτέρω 
περιπτώσεις: … γ) Στο μέτρο που είναι απολύτως απαραίτητο, εάν λόγω κατεπείγουσας ανάγκης 
οφειλόμενης σε γεγονότα απρόβλεπτα για την αναθέτουσα αρχή, δεν είναι δυνατή η τήρηση των 
προθεσμιών που προβλέπονται για τις ανοικτές διαδικασίες».  

 
Εισηγούμαστε στην Οικονομική Επιτροπή 

 
1. Τη λήψη απόφασης για τη διενέργεια διαδικασία διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση 

προκήρυξης κατά το άρθρο 32 παρ. 2 περ. γ του Ν. 4412/2016, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, για 

ΑΔΑ: Ω3ΘΔ7Λ7-Θ91



 3 

την «Διαπίστωση δομής υφιστάμενων οδοστρωμάτων & αντιμετώπιση έκτακτων αστοχιών σε σημεία 
οδικού δικτύου αρμοδιότητας Περιφέρειας Αττικής», προϋπολογισμού 24.800€ με το ΦΠΑ. 

2. Την εξουσιοδότηση της Δ/νσης Διαχείρισης Μητροπολιτικών Υποδομών για τη συνέχιση της 
διαδικασίας μέχρι την υπογραφή της σύμβασης. 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

η Οικονομική Επιτροπή 
κατά πλειοψηφία αποφασίζει 

 
1. Τη διενέργεια διαδικασίας διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση προκήρυξης κατά το 

άρθρο 32 παρ. 2 περ. γ του Ν. 4412/2016, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, για την «Διαπίστωση 
δομής υφιστάμενων οδοστρωμάτων & αντιμετώπιση έκτακτων αστοχιών σε σημεία οδικού δικτύου 
αρμοδιότητας Περιφέρειας Αττικής», προϋπολογισμού 24.800€ με το ΦΠΑ. 

2. Την εξουσιοδότηση της Δ/νσης Διαχείρισης Μητροπολιτικών Υποδομών για τη συνέχιση της 
διαδικασίας μέχρι την υπογραφή της σύμβασης. 

 
 

 Τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ. Μπαλάφας Γεώργιος και Αγγέλης Σπυρίδων 
καταψηφίζουν με την εξής παρατήρηση: «Ψηφίζουμε ΚΑΤΑ, δεδομένου ότι υπάρχει η 
δυνατότητα επείγουσας παρέμβασης μέσω των εν ενεργεία εργολαβιών». 

 Τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ Κατριβάνος Γεώργιος και Ανδρουλακάκης Νικόλαος 
ψηφίζουν λευκό. 

 Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Τημπλαλέξης Γρηγόριος καταψηφίζει με την εξής 
παρατήρηση: «Δεν κατανοούμε τι διαφορετικό προβλέπει που δεν το καλύπτει η 926η /12-05-
2020 Απόφαση για: Άρση επικινδυνότητας και αντιμετώπιση αστοχιών στο οδόστρωμα οδών 
αρμοδιότητας Δ/νσης Διαχείρισης Μητροπολιτικών Υποδομών προϋπολογισμού 2.650.000,00€. 
σε ισχύ μέχρι 16-12-2020». 

 
  

     Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Νικόλαος Πέππας 

 
 Τα μέλη 
Παπαγεωργίου Νικόλαος 
Κόκκαλης Βασίλειος 
Κοσμόπουλος Ελευθέριος  
Αλεξανδράτος Χαράλαμπος 
Μπαλάφας Γεώργιος 
Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
Αγγελόπουλος Γεώργιος 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Αγγέλης Σπυρίδων 
Κατριβάνος Γεώργιος 
Ανδρουλακάκης Νικόλαος 
 

ΑΔΑ: Ω3ΘΔ7Λ7-Θ91


		2020-07-21T15:50:36+0300
	Athens




